

**BC-08**

June - Examination 2017

**B. Com. Pt. II Examination****Cost Accounting****Paper - BC-08****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 10 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by out of pocket cost ?  
नगद लागतों से आप क्या समझते हैं ?

- (ii) Write the formula for calculating bonus under Rowan plan.  
रोवन योजना के अन्तर्गत बोनस ज्ञात करने का सूत्र लिखो।
- (iii) Write the meaning of Cost Accounting.  
लागत लेखांकन का अर्थ लिखो।
- (iv) Write the names of any two administrative overhead.  
किन्हीं दो प्रशासनिक उपरिव्ययों के नाम लिखो।
- (v) What is cost sheet ?  
लागत पत्र क्या हैं ?
- (vi) What is sub-contract cost ?  
उप ठेका लागत क्या हैं ?
- (vii) What do you mean by process costing ?  
प्रक्रिया लागत विधि से क्या समझते हैं ?
- (viii) Write the formula of calculating margin of safety.  
सुरक्षा सीमा ज्ञात करने का सूत्र लिखो।
- (ix) Write the formula for calculating minimum stock level.  
न्यूनतम स्टॉक स्तर ज्ञात करने का सूत्र लिखो।
- (x) What do you mean by semi variable overhead ?  
अर्द्ध परिवर्तनशील उपरिव्यय का अर्थ बताओ ।

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain in short the methods of pricing of the issue of material.  
निर्गमित सामग्री के मूल्यांकन की विधियों का संक्षेप में वर्णन करो।
- 3) Explain the methods of calculating labour turnover rate.  
श्रम निकासी दर ज्ञात करने की विधियाँ समझाइये।
- 4) Explain the procedure for calculating machine hour rate.  
मशीन घन्टा दर ज्ञात करने की प्रक्रिया समझाइये।
- 5) Give the format of Reconciliation statement with imaging figures.  
कृत्रिम अंकों से समाधान विवरण का प्रारूप दीजिये।
- 6) Explain non-integral system of accounting.  
गैर-एकीकृत लेखांकन पद्धति को समझाओ।
- 7) What do you understand by operating costing ? State the industries where it is being used ?  
परिचालन लागत विधि से क्या समझते हैं यह किन-किन उद्योगों में प्रयोग ली जाती हैं।
- 8) Explain various components of cost.  
लागत के विभिन्न अंगों को समझाइये।

- 9) Explain the following. निम्नांकित को समझाइये।
- Work-in-progress / चालू कार्य
  - Cost plus contract / लागत योग ठेके
  - Retention money / अवरोध मूल्य

### Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss briefly the principles to be followed while taking credit for profit on incomplete contracts.  
अपूर्ण ठेकों पर लाभ हानि खाते में लाभ क्रेडिट करते समय अपनाये जाने वाले सिद्धान्तों का संक्षिप्त विवेचन करें।
- 11) Write short notes on the following.  
निम्नांकित पर टिप्पणियां लिखो।
- Cost unit / लागत इकाई
  - ABC control technique / एबीसी नियंत्रण विधि
  - Production Account / उत्पादन खाता
  - Halsey premium plan / हाल्से प्रीमियम योजना

- 12) Calculate P/V ratio, BEP in units, sales at a profit of Rs. 50000 from the following.

निम्नांकित से लाभ मात्रा अनुपात, न लाभ न हानि का बिन्दु इकाईयों में, यदि लाभ 50000 रु. हो तो विक्रय ज्ञात करो।

Variable cost per unit	Rs. 6
Selling price per unit	Rs. 10
Fixed cost	Rs. 10000

- 13) Calculate material cost variance and material price variance from the following.

निम्नांकित से सामग्री लागत विचरण व सामग्री मूल्य विचरण ज्ञात करो।

Standard Quantity प्रमाण मात्रा 2000 units

Actual Quantity वास्तविक मात्रा 2400 units

Actual Rate per unit प्रति इकाई वास्तविक दर ₹ 5

Standard price per unit प्रति इकाई प्रमाण दर ₹ 6

\_\_\_\_\_